
Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012243 del 21/10/2020



 

                                                                                                   

Delibera n. 182/2020 
Allegato H al Verbale n. 8/2020 
Oggetto: Costituzione Fondo incentivazione su finanziamenti DPC anno 2020. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
- Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
- visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 
agosto 2015, n. 124”; 

- visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con 
Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 
e n. 501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso 
di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

- visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
Sito WEB istituzionale; 

- visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

- visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale; 

- considerato che l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) è 
componente del Servizio Nazionale di Protezione Civile di cui all’art. 6 della 
Legge 24 febbraio 1992, n. 225, come innovato dal Codice della Protezione 
Civile di cui al Decreto legislativo 2/1/2018, n. 1, ed è un Centro di 
Competenza del Dipartimento della Protezione Civile (DPC) ai sensi della 
Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2004; 

- considerato che in tale veste è tenuto a espletare, nell’ambito di apposite 
convenzioni sottoscritte con il Dipartimento della Protezione Civile, il 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012243 del 21/10/2020



 

2 
 

servizio di sorveglianza h24 sulla sismicità del territorio nazionale e sui 
vulcani italiani attivi, nonché a gestire il Centro Allerta Tsunami (CAT); 

- considerato che, per far fronte alle predette delicatissime funzioni che 
attengono alla sicurezza nazionale, l’INGV è tenuta a: 
� organizzare appositi turni di servizio e di reperibilità presso le sale 

operative presidiate h24 per 365 giorni l’anno a Roma, nell’ambito del 
Osservatorio Nazionale Terremoti (ONT), a Napoli, nell’ambito 
dell’Osservatorio Vesuviano (OV) e a Catania, nell’ambito 
dell’Osservatorio Etneo (OE); 

� organizzare turni di reperibilità presso altre sedi istituzionali; 
� disporre missioni di servizio e attribuire mansioni specifiche da svolgere 

nell’ambito delle attività di interesse per gli Organi di Protezione Civile, 
prevedendo la corresponsione - con oneri integralmente a carico dei 
corrispettivi previsti dalle convenzioni con DPC - di indennità di turno e 
indennità di reperibilità, nonché di ulteriori indennità appositamente 
istituite; 

- considerato che, a tal fine, è necessario costituire annualmente un apposito 
“Fondo emolumenti accessori DPC”, interamente finanziabile da quota parte 
del corrispettivo previsto dalla Convenzione, al quale accederà, previa 
sottoscrizione di apposito Contratto Collettivo Nazionale Integrativo (CCNI), 
sia il Personale IV - VIII livello che il Personale I - III livello; 

- considerato che la Convenzione DPC - INGV denominata “ALLEGATO A 
2020” sottoscritta il 31/12/2019 prevede un corrispettivo di € 10.698.000,00; 

- ritenuto che l’ammontare del fondo in discorso - da porre a carico del predetto 
corrispettivo - possa ammontare a € 1.821.000,00; 

- visto il nuovo CCNI siglato in data 19/11/2019; 
- visto l’art. 40-bis, comma 2, D.lgs. n. 165/2001; 
- ritenuto di dover procedere; 
- su proposta del Presidente, 

DELIBERA 
Art. 1 - Il fondo relativo agli emolumenti accessori del Personale coinvolte nelle 
attività previste dalla Convenzione DPC - INGV denominata “ALLEGATO A 
2020” sottoscritta il 31/12/2019 è costituito in € 1.821.000,00. 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012243 del 21/10/2020



 

3 
 

Art. 2 - Si dà mandato al Direttore Generale di concordare un’ipotesi di Contratto 
Collettivo Nazionale Integrativo tra la Delegazione INGV e le Organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 30/09/2020 
 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa. Maria Valeria INTINI) 
        IL PRESIDENTE 
        (Prof. Carlo DOGLIONI) 
 
 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0012243 del 21/10/2020




